
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2149 del 23/12/2024

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE 

"FOSSORIE" E DELLA SPECIE CINGHIALE AI SENSI DELL'ART. 19 DELLA LEGGE N. 157/1992 E ART. 

4 LR. N. 17/2022. CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA E GLI ATC DEL TERRITORIO APPROVATA CON 

D.P. N. 243/2023. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2024.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;

Determina n. 2149 del 23/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026; 

con decreto del Presidente n. 39/2024 è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei residui, 
attivi ne passivi 2023;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione, con particolare riguardo alla Delibera 
di Consiglio n.45 del 21/11/2024 di approvazione della VI variazione del Bilancio 2024-2026;

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

VISTA la Del. G.R. n.1973 del 22/11/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano di con-
trollo del cinghiale in Emilia-Romagna 2021-2026;

il Decreto-Legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante “Misure urgenti per arrestare la diffusione del-
la peste suina africana (PSA)” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 aprile 2022, n. 29;

il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della peste 
suina africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) nel territorio dell'Emi-
lia-Romagna, approvato con Del. G.R. n.1372 dell’ 1.8.2022;

la Del. G.R. n. 546 del 19/4/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano di controllo  della 
nutria in Emilia-Romagna 2021-2026;

la Del. G.R. n. 611 del 15.4.2019, con la quale è stato approvato il piano di controllo della Volpe 
nel territorio dell’Emilia-Romagna;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 19.7.2023 relativa all’approvazione de-
gli indirizzi operativi per l’attuazione dei piani di controllo della fauna, con cui si dava mandato al 
Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante Responsabile di prov-
vedere alla loro attuazione, nel rispetto delle competenze attribuite dalla stessa normativa regiona-
le;

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 243 del 07/12/2023 sono stati approvati gli schemi 
di convenzione con gli ATC del territorio relativi all’attuazione nel territorio provinciale dei Piani di 
Controllo  delle  Specie  “Fossorie”  e  della  Specie  “Cinghiale”  ai  sensi  dell’art.19  della  Legge 
n.157/1992 e dell’art.4 L.R. n.17/2022 per le annualità 2023 e 2024;

che con medesimo atto è stato dato mandato al Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona 

Determina n. 2149 del 23/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



del Dirigente Comandante Responsabile, di provvedere alla sottoscrizione delle convenzioni;

DATO ATTO che tali convenzioni prevedono un rimborso delle spese sostenute per l’attuazione 
delle stesse, così come previsto dalla D.G.R. n. 1025 del 19/06/2023, nel rispetto dei criteri di spe-
sa  e  rendicontazione  di  cui  alla  Nota  RER  Settore  Attività  Faunistico-Venatorie  Prot.  n. 
681852/2023;

che, in riferimento alle attività dell’annualità 2023, con Det. Dir. n. 24247 del 14.11.2024 il Dirigente 
del Settore Attività Faunistico-Vebatorie, Pesca e Acquacoltura della Regione Emilia-Romagna ha 
provveduto alla liquidazione, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4, della L.R. 17/2022, nonché ai 
sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 1025 del 19 giugno 2023, del saldo del contributo 
spettante alla Provincia per l’attuazione dei piani di controllo delle specie “fossorie” e della specie 
cinghiali, anno 2023, e successivamente liquidati agli ATC firmatari delle convenzioni sopra richia-
mate;

PRESO ATTO che occorre procedere all’assunzione di impegno di spesa per l’anno 2024 a favore 
degli ATC già sottoscrittori delle convenzioni;

RICHIAMATE:
- la D.G.R. n.1025 del 19 giugno 2023 "Assegnazione fondi alle Province per l'attuazione dei pia-
ni di controllo delle specie "fossorie" e della specie cinghiale ai sensi dell'art. 19 della legge n. 
157/1992 e art. 4 lr. n. 17/2022 annualità 2023 e 2024;

- la D.G.R. n.195 del 5 febbraio 2024 "Assegnazione fondi alle province per l'attuazione dei piani 
di  controllo  delle  specie  "fossorie"  e  della  specie  cinghiale  ai  sensi  dell'art.  19  della  legge n. 
157/1992 e art. 4 lr. n. 17/2022. annualità 2023-2024. nuovo riparto contributi e modifica modalità 
di  assegnazione  e  rendicontazione  delle  spese  annualità  2024  di  cui  alla  deliberazione 
n.1025/2023";

- la D.G.R. n.1283 del 24 giugno 2024 "Approvazione atto di indirizzo inerente Dm 13 giugno 
2023 "Piano straordinario per la gestione ed il contenimento della fauna selvatica" - Verifica, prose-
cuzione e monitoraggio delle azioni poste in essere dalla Regione per l'eradicazione della Peste 
suina africana (PSA) e la riduzione dell'impatto sulle produzioni agricole della specie cinghiale 
(Sus scrofa)";

- la Det. Dir. n.17099 del 26 agosto 2024 “Concessione ulteriori risorse alle Province per inter-
venti relativi alla realizzazione dei piani di controllo delle specie con abitudini fossorie e del cinghia-
le, nonché impegni di spesa”;

CONSIDERATO

- che ai sensi della D.G.R. n.195 del 5 febbraio 2024, con particolare riferimento a “Modalità e ter-
mini per la rendicontazione dei contributi”, unicamente per la specie cinghiale, per il 2024 e a parti-
re dal primo febbraio 2024, si prevede che la rendicontazione delle spese ammissibili, nei limiti del  
tetto massimo spettante a ciascun territorio provinciale, possa avvenire in alternativa riconoscendo 
la quota di € 130,00 “a capo” abbattuto e sottoposto a controllo sanitario presso IZLER o altro sog-
getto competente per trichinella o PSA (nel qual caso la quota “a capo” sarà da intendersi com-
prensiva di ogni spesa relativa a foraggiamento, controllo trappole/chiusini, rimborso chilometrico, 
materiali di consumo e di ogni altra ulteriore spesa sostenuta per l’abbattimento). In questo caso, 
dovranno essere fornite in sede di rendicontazione le ricevute della consegna dei campioni dei 
capi abbattuti a IZLER o altro soggetto competente per trichinella o PSA. Potranno essere ricono-
sciute in aggiunta eventuali spese di smaltimento delle carcasse purché supportate, a rendiconto, 
da documentazione che ne attesti la corretta esecuzione o da ricevute delle ditte di smaltimento 
che riportino il numero di animali caricati; in questo caso farà fede il numero di animali smaltiti. Cia-
scun territorio dovrà opzionare un’unica modalità di rendicontazione;

Determina n. 2149 del 23/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- che tale scelta di rendicontazione è stata condivisa con gli ATC firmatari in uno specifico incontro 
di confronto e aggiornamento;

- che nel medesimo incontro si è concordato come le disposizioni esplicitate negli atti regionali so-
pra richiamati costituiscano aggiornamento sovraordinato delle stesse convenzioni;

- che nel dispositivo della D.G.R. n.195 del 5 febbraio 2024 è stabilità la possibilità di compensare 
le quote assegnate per ciascuna specie (fossori e cinghiale) secondo i criteri di riparto specificati, 
fino all’importo massimo complessivo riconosciuto ad ogni territorio, in base alle effettive esigenze 
evidenziate in sede di rendicontazione/i e fermo restando il perseguimento dei relativi obiettivi ge-
stionali stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna;

- che la somma complessiva massima messa a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna è pari 
ad euro 196.309,82;

Dato atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto che la somma complessiva massima messa a disposizione dalla Regione Emilia-
Romagna per l’attuazione dei piani di controllo della fauna è pari ad euro 196.309,82;

di riconoscere agli ATC pertinenti, a seguito di rendicontazione delle spese sostenute, sulla base 
di quanto disposto dalla D.G.R. n. 1025/2023 e atti successivi, gli importi corrispondenti:
- per attuazione dei piani di controllo delle specie "fossorie" fino ad un importo  massimo di € 
53.926,82;
- per attuazione dei piani di de popolamento della specie cinghiale fino ad un importo massimo di 
€ 142.383,00;

di prendere atto che l’effettivo riparto delle quote spettanti agli ATC sarà possibile a chiusura della 
rendicontazione degli stessi e parere istruttorio favorevole della Regione Emilia Romagna;

di prevedere,  secondo quanto disposto dalla D.G.R. n.195 del 5 febbraio 2024,  la possibilità di 
compensare le quote assegnate per ciascuna specie (fossori e cinghiale) secondo i criteri di riparto 
specificati, fino all’importo massimo complessivo riconosciuto ad ogni territorio, in base alle effetti-
ve esigenze evidenziate in sede di rendicontazione/i e fermo restando il perseguimento dei relativi 
obiettivi gestionali stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna;

di sub impegnare la spesa complessiva di € 196.309,82 nell’ambito dell’impegno n. 330/2024 al 
Capitolo 541400114000/0 POLIZIA PROVINCIALE - TRASFERIMENTI CONTROLLO ANIMALI 
SELVATICI ( E. 280/400) del bilancio 2024-2026 annualità 2024 come segue:
euro 53.926,82 per attuazione dei piani di controllo delle specie "fossorie"
euro 142.383,00 per attuazione dei piani di de popolamento della specie cinghiale;

Di dare atto 
che tale spesa è finanziata con da contributo regionale per l'attuazione dei piani di controllo delle 
specie "fossorie" e della specie cinghiale (DGR 1025/2023 e DGR 195 e 1283/2024) accertati al 
capitolo PEG 280000400000/0 - REGIONE EMILIA ROMAGNA - CONTROLLO ANIMALI SELVA-
TICI del bilancio 2024-2026, annualità 2024 (acc n.151/152); 
che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2024; 

Determina n. 2149 del 23/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2149 del 23/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4911 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 280000400000 / 0 Variazione Accertamento 152 / 2024 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 56.953,00

REGIONE EMILIA ROMAGNA -
CONTROLLO ANIMALI SELVATICI ( SP
2014/25/40 + 3014/74 + 5414/114)

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010102 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali

2010102001 - Trasferimenti correnti da
Regioni e province autonome

Totale Variazione Accertamenti 56.953,00

S 541400114000 / 0 Variazione Impegno 330 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 56.953,00

POLIZIA PROVINCIALE - TRASFERIMENTI
CONTROLLO ANIMALI SELVATICI ( E.
280/400)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Variazione Impegni 56.953,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 2149 / 2024 

Proposta n. 4911/2024

Oggetto:    SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO 
DELLE SPECIE "FOSSORIE" E DELLA SPECIE CINGHIALE AI SENSI DELL'ART. 19 
DELLA LEGGE N. 157/1992 E ART. 4 LR. N. 17/2022. CONVENZIONE TRA LA 
PROVINCIA E GLI ATC DEL TERRITORIO APPROVATA CON D.P. N. 243/2023. 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2024. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 541400114000/0 - ATC DIVERSI - ATTUAZIONE PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE 
"FOSSORIE"
Cod.V Livello 1040399999 
 - Sub-Impegno n.1679/2024 – euro €53.926,82 
----

Rif. Bil. PEG 541400114000/0 - ATC DIVERSI - ATTUAZIONE PIANI DI DE POPOLAMENTO DELLA SPECIE 
CINGHIALE
Cod.V Livello 1040399999 
 - Sub-Impegno n.1680/2024 – euro €142.383,00 
----

Rif. Bil. PEG 280000400000/0 - INTEGRAZIONE CONTRIBUTO QUOTA CINGHIALI COME DIPSPOSTO DA 
DGR 1283/2024)
Cod.V Livello 2010102001 
 - Var. Accertamento n.152/2024 – euro €56.953,00 
----

Rif. Bil. PEG 541400114000/0 - INTEGRAZIONE CONTRIBUTO QUOTA CINGHIALI (COME DIPSPOSTO DA 
DGR 1283/2024)
Cod.V Livello 1040399999 
 - Var. Impegno n.330/2024 – euro €56.953,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 24/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


